

Số: /KH-MN

Phúc Khánh, ngày tháng 12 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**CHÀO MỪNG NGÀY QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM 22/12**  
**VỚI CHỦ ĐỀ “CHIẾN SĨ TÍ HON”**

Căn cứ kế hoạch số 35/KH-MNVT ngày 03/9/2025 về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Trường Mầm non Việt Tiến;

Căn cứ vào chương trình giáo dục nhà trường;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Trường Mầm non Việt Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh nhân kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2025) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Giúp trẻ bước đầu hiểu được ý nghĩa của Ngày thành lập QĐ NDVN 22/12.

Giáo dục trẻ lòng biết ơn, kính trọng các chú bộ đội, các anh hùng liệt sĩ – những người đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc.

Tạo cơ hội cho trẻ được trải nghiệm – hóa thân – thực hành thông qua các hoạt động văn nghệ, xem video lịch sử, hoạt cảnh và trò chơi vận động.

Phát triển cho trẻ sự mạnh dạn, tự tin, tinh thần đoàn kết và niềm tự hào dân tộc.

**2. Yêu cầu**

Hoạt động được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, phù hợp với lứa tuổi mầm non.

Nội dung chương trình đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, để lại ấn tượng tốt đẹp cho trẻ.

**II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG**

**1. Văn nghệ chào mừng**

Các tiết mục văn nghệ mở đầu chương trình với nội dung ca ngợi quê hương, đất nước, hình ảnh người chiến sĩ Quân đội Nhân dân Việt Nam.

Biểu diễn các tiết mục:

+ Tốp ca “Cô gái mở đường” – Giáo viên trường MN Việt Tiến.

+ Nhảy “Xúc xắc xúc xê” – Trẻ lớp 3TTT.

+ Nhảy “Bom bom bom” – Trẻ lớp 4T Trung tâm.

**2. Xem video lịch sử**

- Trẻ được xem đoạn video ngắn giới thiệu về lịch sử, truyền thống anh hùng của Quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Giúp trẻ hình dung một cách trực quan, sinh động về hình ảnh chú bộ đội và những năm tháng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc.

**3. Hoạt cảnh, văn nghệ tái hiện hình ảnh người lính**

Hoạt cảnh “Lời ru trong bão lửa” – Trẻ lớp MG ghép 5T Già Hạ.

Hoạt cảnh “Lớp học thời chiến” – Trẻ lớp MG ghép 5T Việt Hải.

Tiết mục nhảy “Ước mơ chiến sĩ” và hoạt cảnh “Kéo pháo” – Trẻ lớp 5 tuổi Trung tâm.

Thông qua các tiết mục giúp trẻ cảm nhận được tinh thần dũng cảm, ý chí kiên cường và sự hy sinh của các thế hệ cha anh.

#### **4. Hoạt động trải nghiệm “Chiến sĩ tí hon”**

Trẻ hóa thân thành các chiến sĩ nhí, tham gia:

Hành quân theo đội hình.

Thực hành một số kỹ năng mô phỏng hoạt động của chú bộ đội (vận động, rèn luyện sự khéo léo, bền bỉ).

Trải nghiệm hoạt cảnh tái hiện sự hy sinh của các chiến sĩ trong chiến tranh (ở mức độ phù hợp với trẻ mầm non).

Kết thúc bằng tiết mục múa kết đoàn, giáo dục tinh thần đoàn kết, yêu thương và lòng biết ơn.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** Ngày 19 tháng 12 năm 2025.

**2. Địa điểm:** Tại điểm Trung Tâm - Trường Mầm non Việt Tiến.

#### **3. Thành phần**

Đại diện Hội Cha mẹ học sinh.

Ban Giám hiệu, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

Trẻ các lớp điểm trường Trung tâm, lớp 4 – 5 tuổi điểm trường Việt Hải, Già Hạ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, kiểm tra công tác tổ chức, xây dựng nội dung chương trình, phân công giáo viên thực hiện.

CNGVNV tổ chức luyện tập văn nghệ, hoạt cảnh, hoạt động trải nghiệm cho trẻ. Tuyên truyền tới phụ huynh về ý nghĩa chương trình.

Nhân viên nhà trường: Chuẩn bị CSVC, âm thanh, trang phục; đảm bảo an toàn.

Phụ huynh học sinh: Phối hợp, hỗ trợ nhà trường trong quá trình tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng ngày quân đội nhân NDVN - với chủ đề “Chiến sĩ tí hon” năm học 2025-2026 của trường MN Việt Tiến. Kính đề nghị Ban giám hiệu phê duyệt và đề nghị các tổ chức đoàn thể và các đồng chí GV, NV, HS nhà trường cùng phối hợp để thực hiện tốt kế hoạch trên./.

#### **Nơi nhận:**

- Tổ CM;
- GV các lớp;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Triệu Thị Hạnh**

